<sup>1</sup> Hæc sunt constituta de minnis a fratribus sancti Eri. Primo cantanda est beati Eri, postea Salvatoris Domini, deinde minnæ beatæ Mariæ virginis, et, ad quamlibet illarum minnarum trium, debent confratres recipere bicaria sedendo et, bicariis singulis receptis, debent unanimiter surgere et inchoare minnam cantando. (Statut de la gilde du roi Eric-le-Bon, art. 43.) — Omnes qui intrant gildam jurent super candelam, prout lex dictaverit, quod omnes justiciam et legem observare et tenere voluerint prout in presenti shra est prenotatum. (Ibid., art. 44.)

<sup>2</sup> Voyez le Mémoire de Wilda sur les associations au moyen âge, art. 2, 3 et 4.

capitulaire de 884, prouve qu'à cette époque la pratique de l'assurance mutuelle était fréquente, non-seulement parmi les hommes de descendance germanique, mais parmi les habitants de toute origine et de toute condition, jusqu'aux serfs de la glèbe<sup>1</sup>; ils montrent, de plus, qu'il existait alors des ghildes spéciales formées, non dans un but indéfini de secours et de charité réciproques, mais pour un objet strictement déterminé. Ce que prohibe cet article, ce sont des associations faites par une seule classe d'hommes, les paysans, pour écarter un seul péril, celui des rapines et de l'extorsion, et là se révèlent peut-être les premiers symptômes de résistance populaire à l'envahissement de tout droit civil par la féodalité. Il est difficile de ne pas le croire, si l'on rapproche, de ces dispositions législatives, un événement postérieur d'un peu plus d'un siècle, la grande association des paysans de la Normandie contre les seigneurs et les chevaliers.

Parmi les historiens qui racontent ce fait remarquable, les uns parlent d'un serment prêté en commun, les autres de *conventicules* liés ensemble par une assemblée centrale formée de deux députés de chaque réunion particulière; il y a là tous les caractères d'une gilde constituée de manière à demeurer secrète jusqu'au moment de l'insurrection<sup>2</sup>. On sait que ce moment n'arriva pas, et que les

<sup>1</sup> Voyez plus haut, p. 221. Un autre capitulaire en fournit la preuve pour les premières années du ix<sup>e</sup> siècle : « De conjurationibus servorum quæ fiunt in Flandris et in Mempisco, et in cæteris maritimis locis, volumus ut per missos nostros indicetur dominis servorum illorum ut constringant eos, ne ultra tales conjurationes facere præsumant. Et ut sciant ipsi eorumdem servorum domini quod cujuscumque servi hujusmodi conjurationes facere præsumperint postquam eis hæc nostra jussio fuerit indicata, bannum nostrum, id est sexaginta solidos ipse dominus persolvere debeat. » (Capitul. Ludovici Pii, anno 817, apud Baluze, t. I, col. 775.)